

ИЗТОЧЕНЪ КРАЙ

СЛУЖИ НА ДЕМОКРАТИЧЕСКИЯ СГОВОРЪ
БУРГАСКИ ОКРЪГЪ.

Излиза всѣка
СЕДМИЦА.

Всичко за вѣстника
се изпраща до
редакцията му.

Урежда
Редакционенъ к-тъ

Държимъ за правата си.

Не се съмняваме, че велики държави, които съставляватъ тѣй нареченото *Съгласие*, вѣтъ да се затвърди мира въ Европа и да се тури край на кървавия спектъръ, който заплашва цивилизованиятъ народи съ своята разрушителна сила. Това желание е толкова по-големо, колкото по-големи придобивните победоносната война и колкото по-голема е нуждата отъ търпима консолидация за запазване на придобитото.

Но не е достатъчно да съществува желанието и да е даже твърдъ искрено; изисква се и употреблението на таква сила, която да отворятъ на равнищията и на признатията отъ цивилизованото човѣчество принципи. До гдѣто малките държави се борѣха само помежду за предимство въ Балканския полуостровъ, Великите сили можа да се извиятъ, че не сж направили, защото сж се боили отъ една обща война. Но войната вече не съществува и отъ тѣхъ години насамъ тритѣ велики държави се разпоредиха съ единитѣ на цѣла Европа; никой сега не прѣчи да приложатъ поне нѣкои отъ ови принципи, съ които побѣдиха противници; но какво виждаме да се върше въ тѣхнитѣ конференции?

На България се отне Тракия. Ти бѣ до 1920 година наша територия, призната доброволно такава и отъ старитѣ и отъ новитѣ й владѣтели. На съглашенитѣ е извѣстно, че нейното българско население избѣга и се скита по чужди страни гладно и голо. Защо бѣше тази жестокостъ къмъ нашата народностъ?

Обясняваше се на вѣрмето, Гърция била настанена въ Европа не защото имала нѣкакви географически и икономически аргументи, а защото била морска държава и чрѣзъ нея Великите морски сили: Англия, Франция и Италия могли да пазятъ Средиземно море отъ нашетствието на турците!

Разбираме реалността на тая политика — да се удовлетворяватъ само ови нужди, които сж станали неизбежни и които по нѣкой начинъ не могатъ да се отстранятъ; но тая политика има и голѣмъ недостатъкъ, защото вътѣква въ умоветъ на хората убѣжданието, че силата е право, кое-

то е било всѣкога главенъ източникъ на войнитѣ. На 1918 г. всички — и побѣдителни и побѣдени — мислѣха, че мирътъ е осигуренъ за много години, но следъ сключенитѣ договори самитѣ побѣдителни гледатъ вече на него като на нѣщо съвсѣмъ вѣременно. Кой може да разубеди днесъ българина, че нему се отказва дори онова, което му бѣ общо отъ мирния договоръ само за това, защото нѣма силата да се наложи?

Е добръ, ако само върху силата разчита Съгласението, за да държи свѣта въ покорностъ и да запази сключенитѣ договори, ние съ всичката скромностъ, която се пада на единъ малкъ народъ, ще предскажемъ пропаданieto на всички хубави и свѣтли надежди, съ които народитѣ се въодушевяваха за да побѣдятъ германския духъ на империализма. Нравственото поражение тогазъ ще е по страшно отъ военното.

Колкото се касе до Балканския полуостровъ, граничитѣ, които сж начертани въ договоритѣ сж толкова неестествени и не справедливи, че редъ още конференции ще сж нуждни, за да се поправятъ допуснатитѣ грѣшки и несправедливости. Може ли българинътъ да гледа отъ върховетѣ на своитѣ планини подъ краката си блѣска на Егейско море и да не чувствава, че е извършена надъ него една голѣма безправна? Би трѣбвало самитѣ съглашенци да го считатъ за много безчувственъ, ако биха повѣрвали, че той ще прѣстане да търси загубения си изходъ на широкото море. То би значило да се самоубие съзнателно и прѣднамедено.

България трѣбва да излѣзе на свободното море, защото това го налагатъ нейнитѣ жизнени интереси, нейното бъдеще съществуване. Съ това тя нѣма да заплаши ничии интереси, защото е много малка за да може даже да съперничатъ съ коя да било отъ новитѣ държави.

Но ще бжде една голѣма погрѣшка да се мѣри силата на нашия народъ съ сегашното му положение. Ще се измѣнятъ обстоятелствата, ще се забравятъ много отъ нанесенитѣ оскърбления, ще зараснатъ много отъ ранитѣ, ще се появятъ нови интереси, ще изникнатъ нови констелации и тогазъ слабитѣ ще на-

мѣрятъ сила въ другарството на своитѣ нови сѣюзници. Никакви ограничения, наложени отъ побѣдителя на побѣденъ не сж били дълговѣчни. Ще дойде вѣре, когато и най-големитѣ врагове ще станатъ най-добри приятели.

Ние българитѣ трѣбва да чакаме, до като станемъ силни и достойни да защитимъ правата си. Прибързанитѣ дѣйствия сж винаги плодъ на незнание и на необмисленостъ. Достатъчно е за сега да прѣдупрѣдимъ, че държимъ за правата си.

КОНЦЕРТА

на ученичкитѣ отъ Дѣвич.
Гимн. „Царица Елеонора“.

На 15 м. м. вечерта, въ салона на читалището „Зора“ се даде многоочаквания концертъ отъ ученичкитѣ на дѣвическата гимназия въ гр. Сливенъ.

Макаръ съ незначителни дефекти, концерта бѣ много добръ изпълненъ, зарадва и задоволи публиката, като й даде духовна наслада и храна.

Всѣки номеръ отъ програмата се слѣдеше съ живъ интересъ, още повече, че се изпълняваше отъ младитѣ, жизнерадостни и нежни ученички отъ развитѣ класове на гимназията.

Заслужава похвала гимназиалния хоръ, който бѣ дережирванъ отъ учителя господинъ Райновъ и изпълни „Луненъ блѣсъкъ“, вѣщо съ добро съгласие, чисти тонове и даде истинско отражение на „Лунния блѣсъкъ“ въ душата на всѣки слушателъ.

Не по малко вѣщо, приятно за ухото и съ чудесенъ темпъ се изпълни отъ хора на дружеството „Лира-“ „Леле Я ю Гиздосио“.

Декламациитѣ бѣха отлично заучени и съ чувство, смѣло и свободно съ необходимата жестуляция прѣдадени.

Монолога и дуета по изпълнение не отстѣпва на горнитѣ номера.

Българскитѣ и Руски танци въ разноцветно национално облѣкло съ своитѣ красиви фигури и отлично изпълнение справедливо заслужиха непрѣкъснатитѣ аплодисменти, почти на всички посетители.

Пиянистката, макаръ млада, има много добра тѣхника и много добръ аккомпанира и изпълни отъ дѣлнитѣ номера.

Изобщо цѣлата програма, съ малки изключения, се изпълни много добръ.

Всичко до тукъ изложено иде

да докаже за лишенъ пътъ, колко много може да се направи отъ страна на учителството, когато сериозно и съзнателно се отнасятъ къмъ своето призвание — да не бждатъ само учители — но и жреци на искуството, възпитатели и разпространители на възвишеното. А какво грамадно значение има музиката за облагородяване на чувствата, за въздѣйствието на душата и за каляване на характера е фактъ неоспоримъ.

Новото вѣре иска отъ учителството да заработи съ по-голема енергия, съ по-големо съзнание за истинското — националното — възпитание, а това ще стане, ако по често се изнасятъ прѣдъ публиката тия концерти, беседи, забави и утра, ако се подбиратъ художествено и съ патриотично съдържание мотиви и номера, ако се заработи неуморно за възвишаването на ума, за каляването на характера и волята и облагородяването на сърдцето, чувствата и душата.

Дерзайте въ това направление и бждете увѣрени, че ще намеритѣ подкрѣпата на доброто гражданство, което обича да се наслаждава отъ своето и което знае какъ трѣбва да се обича народа и родното огнище.

М. К-въ

Хората на Малиновъ и Костурковъ прѣдполагатъ, че една голѣма частъ отъ дружбашиитѣ и комуниститѣ ще попълнятъ изпразненитѣ имъ редове. Рисувайки си въ въображението подобни изгледи, Малиновъ и Костурковъ нѣмало защо да прѣдприематъ какви да било дѣйствия, а могли просто да сгрѣнатъ ржцѣ и да чакатъ партийнитѣ имъ клопове да се напълнятъ сами по себе си съ отборъ юнаци.

Тая вѣра е много наивна вѣра, и ние прѣдричаме на Малиновци и Костурковци не засилване, а отслабване.

Идеята за сплотяване и сливане днесъ обладава всички умове. И който се противопостави на тая идея, рискува да загиине въ края на краищата.

Ония, които при днешнитѣ условия се отказватъ отъ сдружена дѣятелностъ, сами себе си обвиняватъ въ противодемократични тенденции.

СКРЪБНА ВЕСТЬ

Съ прискърбие известяваме на роднини, приятели и познати, че многообичаната ни дъщеря, сестра, внучка и племенница

СТЕФАНКА НОЙ МАРКОВА

на 20 год. възраст

предаде Богу духъ днесъ, 26 того, въ 1 часа следъ обѣдъ, въ най-крѣпката си възраст, като ни остави въ неутешима скръбъ.

Опѣлото ще се извърши въ църквата „Св. Димитрий“ на 27 того, въ 3 часа следъ обѣдъ.

гр. Сливенъ, 26 мартъ 1924 год.

ДЪЛБОКО ОПЕЧАЛЕНИ:

СЕМЕЙСТВА:

Баща: Ной; майка: Марийка;
братя: Георги и Марко; сестра:
Роска; снахи: Борка и Цанка;
баби: Руска и Стефанка.

Д-ръ Ст. Бананови, Калъпа Хр.
Гилова, Ст. Минови, Ив. Кара-
иванови, Гаврилъ Милкови, Г. До-
лапчиеви, Чинтулови, Бояджиеви.

БЛАГОДАРНОСТЪ

Съ семейство НОЙ МАРКОВЪ благодарим на всички роднини, приятели и познати, които съпроводиха тленнитѣ останки на покойната имъ дъщеря **СТЕФАНКА** до вѣчното ѝ жилище, или пъкъ изказаха съболезнованията си лично или тел. графически.

БЛАГОДАРНОСТЪ

Съ семейството на покойния ПАНАЙОТЪ БОЖИЛОВЪ сърдечно благодарим на всички роднини, приятели и познати, които изпратиха тленнитѣ останки на скъпия ни съпругъ и баща **ПАНАЙОТЪ** до вѣчното му жилище и лично или писмено изказаха съболезнованията си.

ВНИМАНИЕ ЗА ХИГИЕНА

Банята „АБА ПАЗАРЪ“ на Ной Марковъ е наново ремонтирана и добре винаги отоплена съ добра прислуга, а за теллякъ е назначенъ пакъ стария, пенсиониранъ и добре познатъ на гражданитѣ теллякъ.

Бай Петръ — специалистъ и за масажи.

За потвърждение на горното е необходимо само едно посещение.

Заповѣдайте да се уверите.

Съ почитание: Ной Марковъ

ВЪЛГАРСКА БАНКА

КЛОНЪ СЛИВЕНЪ

Площадъ „Х. Димитъръ“

КАПИТАЛЪ 30 МИЛИОНА ЛЕВА

ЦЕНТРАЛА — СОФИЯ. КЛОНОВЕ: ВАРНА, ПЛОВДИВЪ, РУСЕ, БУРГАСЪ

Извършва всѣкакви банкови операции. Приема влогове — срочни и безсрочни при най-изгодни условия. Прави преводи на всѣ какви суми за България и странство. Приема влогове съ спестовни книжки на изгодни условия.

Телеграфически адресъ: Промисленбанкъ.

Телефонъ № 57.

Печатница и книжарница „Трудъ“ — Сливенъ.

ХРОНИКА

На 6 того, съ обядния трепъ, ще пристигне въ града ни министър на Вътрѣшнитѣ работи г-нъ Русевъ придруженъ отъ г. г. народнитѣ прѣдставители Машайковъ и Робевъ и на 7 того, сутринта, ще държи политическа рѣчь въ салона „Зора“.

Много аботати отъ селата се оплакватъ, че вѣстника ни не се получавалъ редовно. Направихме справка и се указа, че отъ тукашната т. п. станция вѣстникътъ се експедира веднага. Д-ръ е г. г. прѣдседателитѣ на общ. тричлени комисии въ селата да обърнатъ внимание на мѣстнитѣ раздавачи, да не би тамъ да става злоупотребиението.

Изборитѣ за окръжни съвети ще се произведатъ на 4 Май т. г. Тѣзи изборъ сж отъ голѣмо значение за страната. Отъ тѣхъ ще се види силата на Демократическия Сговоръ и силата на правителството. Всѣки добъръ българинъ, който се е числялъ по-рано въ разформированитѣ партии, трѣбва да заработи здраво за организирането на партията и спечелването на изборитѣ.

Проникнати отъ голѣмото съзнание, че България трѣбва да се развива въ миръ и да се управлява по законитѣ, ние трѣбва усърдно да се заемемъ и образуваме вредъ бюра на Дем. Сговоръ, за да заживѣе партията животъ и побѣди тѣмнитѣ сили въ изборитѣ, които искатъ да рушатъ всичко добро въ нашата страна. Прочее, всички сговористи на работа, за да се спечелятъ изборитѣ.

Тукъшната обществена безопасностъ е успѣла да залови лица, които въпрѣки закона за защита на държавата сж се одързостили да разпространяватъ въ околията забранени вѣстници и позиви. Тия лица, имената на които не прѣдставляватъ интересъ сж задържани.

На 26 м. м. почина дъщерята на нашия отличенъ политически приятель Ной Марковъ.

Нашитѣ съболезнования къмъ опечаленото сѣмейство.

На 22 Мартъ бѣ убитъ отъ злодѣйска ръка нашия политически приятель Панайотъ Божиловъ.

Нашитѣ съболезнования къмъ опечаленото сѣмейство.

ДОПИСКИ.

До Господина Редактора на в. „Правда“, копие в „Източенъ Край“ и в. „Х. Димитъръ“.

Управлението на Сливенската държавна болница счита за свой дългъ да ви помоли да публикувате въ най-близкия брой на издавания отъ Васъ вестникъ, настоящето изложение, за освѣтление на гражданството и за пълното възстановяване на самата истина по нараняването на Стефанъ Болашиковъ.

На 16 мартъ т. г. въ 9 часа сутринта постъпва на лѣче-

ние въ болницата Стефанъ Болашиковъ отъ гр. Сливенъ и веднага бива прегледанъ най-внимателно отъ управителъ лѣкарь Д-ръ Шишковъ, който констатира, че Болашиковъ е раненъ съ куршумъ въ лѣвата страна на гърдите, въ 6 то междуребрне подъ самото сърце и веднага изказва мнение, че куршума е закачилъ стомаха и бѣлия дробъ и положението на ранения е твърде тежко и безнадеждно. Болния се постави въ отдѣлна стая и му се дава нуждната медицинска помощъ.

Слѣдъ това Д-ръ Ганчевъ дошелъ отъ Бургасъ, прѣгледалъ болния и безъ да счете за нужно да се срещне съ лѣкующия лѣкарь, съгласно най-елементарната лѣкарска етика, констатиралъ, че куршума не е закачилъ стомаха, положението на болния било сериозно, ако до пълно дни не постъпятъ компликации, живота му е вънъ отъ всѣка опасностъ. Далъ надежда за животъ и изказалъ мнение, че болния може да се лѣкува въ дома си. Роднинитѣ възрадвайки отъ дадената надежда за животъ побързватъ да излѣзатъ чрѣзъ печата публично да засвидетелствуватъ благодарността си къмъ Д-ръ Ганчевъ, и да се нахвърлятъ срѣщу болничнитѣ лѣкари за гдѣто биле на друго мнение и казали неприязната и горчива истина още въ самото начало.

Обаче за голѣмо нещастие слѣдъ 4-5 дни, болния виѣсто да оздравѣе умира отъ ранитѣ си.

При аутопсията на трупа, извършена подъ надзора на съдебнитѣ власти, се установява че куршума е наранилъ стомаха на двѣ места, лѣвия бѣлъ дробъ и диафрагмата.

И тъй отъ поврѣдитѣ констатираны при аутопсията напълно се потвърждава по неоспоримъ начинъ, че болничнитѣ лѣкари върно сж опредѣлили диагнозата и правилно сж прѣценили положението на ранения още въ самото начало.

Управ. Лѣкарь: Д-ръ Шишковъ

II Пост. бирникъ при Анх. фья. у-е

Обявление № 21.

Явявамъ на интересующитѣ се, че на 31 день отъ еднократното публикуване настоящето въ в. „Източенъ Край“ ще отдавамъ подъ наемъ въ гр. Анхиаго единъ маточникъ съ дива американски лози отъ 20 декара, находящъ се въ мѣстността „Кротирня“ — Анхиагско землище за една година, принадлежащо на Мордахай С. Коенъ отъ гр. Бургасъ за погашение дълга му къмъ хазната по заповѣдъ № 4389/920 година издадена отъ Софийския Окр. Сждъ. Първоначална цѣна 25000 лева.

Желаящитѣ да наддаватъ могатъ всѣки присѣственъ день да прѣгледатъ книжката и да наддаватъ, като прадварително внесатъ 10% отъ първоначалната цѣна залогъ въ банково управление.

гр. Анхиаго, 26 Мартъ 1924 г.
за II Пост. б-къ: В. Вѣдозелковъ